

# IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E RICERCA C.S.C.S.

**Bilancio di esercizio al 31/12/2022**

<b>Dati Anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	Torino
<b>Codice Fiscale</b>	08475700012
<b>Numero Rea</b>	TORINO 975866
<b>P.I.</b>	08475700012
<b>Capitale Sociale Euro</b>	25.000,00i.v.
<b>Forma Giuridica</b>	Società cooperativa
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	855920
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con Socio Unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento</b>	
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Denominazione della società capogruppo</b>	
<b>Paese della capogruppo</b>	
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	A100594

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31-12-2022</b>	<b>31-12-2021</b>
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	904	1.224
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	9.068	8.968
Totale immobilizzazioni (B)	9.972	10.192
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	218.385	179.916
Esigibili oltre l'esercizio successivo	50	450
Totale crediti (II)	218.435	180.366
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	3.616	1.040
Totale attivo circolante (C)	222.051	181.406
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	2.298	2.590
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>234.321</b>	<b>194.188</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31-12-2022</b>	<b>31-12-2021</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	25.000	25.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	13.713	12.672
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.028	1.074
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto (A)	40.741	38.746
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	0	0
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	23.206	19.743
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	149.594	124.440
Esigibili oltre l'esercizio successivo	8.862	5.263
Totale debiti (D)	158.456	129.703
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	11.918	5.996
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>234.321</b>	<b>194.188</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31-12-2022</b>	<b>31-12-2021</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	279.156	264.196
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	8.878	2.228
Totale altri ricavi e proventi	8.878	2.228
Totale valore della produzione	288.034	266.424
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
7) Per servizi	190.251	198.803
8) per godimento di beni di terzi	2.150	1.010
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	65.499	43.599
b) oneri sociali	14.899	12.510
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.485	3.808
c) Trattamento di fine rapporto	6.485	3.808
Totale costi per il personale	86.883	59.917
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	441	604
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	441	604
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.055	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.496	604
14) Oneri diversi di gestione	2.720	2.573
Totale costi della produzione	283.500	262.907
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	4.534	3.517
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.334	1.965
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.334	1.965
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	(2.334)	(1.965)
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE.:</b>		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	2.200	1.552
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	172	478
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	172	478
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	2.028	1.074

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
<b>A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA (METODO INDIRETTO)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.028	1.074
Imposte sul reddito	172	478
Interessi passivi/(attivi)	2.334	1.965
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
<b>1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>4.534</b>	<b>3.517</b>
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	441	604
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	1.055	0
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>1.496</b>	<b>604</b>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>6.030</b>	<b>4.121</b>
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(42.761)	(70.978)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(936)	(81.793)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	292	8.737
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	5.922	3.812
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	18.160	(5.511)
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(19.323)</b>	<b>(145.733)</b>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(13.293)</b>	<b>(141.612)</b>
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(2.334)	(1.965)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	3.463	2.458
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>1.129</b>	<b>493</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(12.164)</b>	<b>(141.119)</b>
<b>B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(121)	(976)
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(100)	(258)
Disinvestimenti	0	0

<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)</b>	<b>(221)</b>	<b>(1.234)</b>
<b>C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	14.994	515
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	0	939
(Rimborso di capitale)	(33)	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>14.961</b>	<b>1.454</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>2.576</b>	<b>(140.899)</b>
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	833	141.899
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	207	40
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>1.040</b>	<b>141.939</b>
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	3.369	833
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	247	207
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>3.616</b>	<b>1.040</b>
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

## Commento, informazioni in calce al rendiconto finanziario

Il Rendiconto finanziario è un documento che fa parte del bilancio d'esercizio come previsto dall'art. 2425-ter C.C.

Esso è un prospetto contabile che presenta le variazioni, positive o negative, delle disponibilità liquide avvenute nell'esercizio, mediante l'esposizione dei flussi finanziari derivanti dall'attività reddituale, dall'attività di investimento e dall'attività di finanziamento.

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai depositi bancari e postali, dagli assegni, dal denaro e dai valori di cassa, anche espressi in valuta estera.

Come ammesso dall'OIC 10, per la redazione del rendiconto finanziario è stato adottato il metodo indiretto, che consente di determinare il flusso finanziario dell'attività operativa mediante la rettifica dell'utile o della perdita d'esercizio riportato nel conto economico.

Come richiesto dalla legge, ai fini comparativi si presenta anche il rendiconto finanziario del precedente esercizio.

Dai risultati emergenti dal rendiconto finanziario, risulta che:

- la somma algebrica dei flussi finanziari derivanti dall'attività operativa è sempre negativa rispetto al precedente esercizio ma in misura notevolmente inferiore, ciò è dovuto principalmente al minore incremento dei crediti verso clienti e a un contestuale minore decremento dei debiti verso fornitori, ciò sta a significare un incremento delle disponibilità liquide con un netto miglioramento del flusso finanziario;
- la somma algebrica dei flussi finanziari inerenti all'attività di investimento è negativa come nel precedente esercizio, ma in misura inferiore ciò sta' ad indicare un decremento negli investimenti in immobilizzazioni immateriali e finanziarie;
- la somma algebrica dei flussi finanziari inerenti l'attività di finanziamento è più che positiva rispetto al precedente esercizio, questo dato sta' a significare un maggior utilizzo nell'anno degli affidamenti bancari a disposizione del consorzio, derivante anche dal rinnovo del fido bancario;

Poiché la somma delle suddette variazioni è positiva essa evidenzia un netto miglioramento delle disponibilità liquide complessive esistenti alla fine dell'esercizio, rispetto alle disponibilità liquide complessive esistenti all'inizio dell'esercizio, questo in virtù degli incassi legati ai progetti precedentemente anticipati che hanno determinato un minor utilizzo del fido a disposizione;

:

## **Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2022**

### **redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

#### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

#### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio la valutazione delle voci del bilancio chiuso al 31/12/2022, è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, nè sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività. Lo stato patrimoniale e il conto economico sono redatti in unità di euro. La nota integrativa è redatta in migliaia di euro.

Per motivi legati alla chiusura e alla rendicontazione di importanti progetti,, attività che si è incrementata notevolmente nel corso del 2022, ai sensi di quanto disposto dall'art.2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio..

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

I piani di ammortamento, che vengono rivisti periodicamente, non sono stati modificati rispetto ai precedenti esercizi per effetto di cambiamenti di stime contabili, nè sono stati modificati rispetto ai precedenti esercizi i



criteri di ammortamento e i coefficienti applicati.

In particolare gli oneri pluriennali comprendono i seguenti costi:

Licenze programmi software di euro 150 al netto delle quote di ammortamento e oneri pluriennali e costi pluriennali rappresentati dalla partecipazione ai corsi di aggiornamento sulla sicurezza del dipendente Cassetta Alfredo per euro 754 al netto delle quote di ammortamento, ritenuti di utilità pluriennale.

Il valore netto contabile non ancora ammortizzato è inferiore alle riserve disponibili e non determina limitazione nella distribuzione dei dividendi, ai sensi dell'art. 2426, co. 1, punto 5), C.C.

Non sono presenti costi di sviluppo capitalizzati.

Non vi sono capitalizzazioni di immobilizzazioni in corso.

Non sono presenti negli esercizi precedenti all'entrata in vigore del D.Lgs 139/2015 costi di pubblicità, costi di sviluppo e avviamento capitalizzati, per cui, come per l'esercizio precedente, non è stato necessario procedere a nessuna riclassificazione degli anni precedenti a causa delle modifiche dei principi contabili in virtù del D.Lgs 139/2015.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Altri beni:

- mobili e arredi: 20%
- computer: 20%

### ***Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio***

Tale voce non è movimentata in bilancio.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### ***Partecipazioni immobilizzate***

Le partecipazioni in altre imprese, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono state valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Tali partecipazioni sono iscritte nelle immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Cooperativa e non sono state effettuate svalutazione nel corso dell'esercizio.

### ***Partecipazioni non immobilizzate***

Non sono presenti partecipazioni non immobilizzate.

### **Titoli di debito**

I titoli di debito sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### ***Titoli immobilizzati***

Non sono presenti titoli di debito immobilizzati.

### ***Titoli non immobilizzati***

Non sono presenti titoli che non costituiscono immobilizzazioni.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono state valutate al costo di acquisto o di produzione.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

### ***Crediti tributari e per imposte anticipate***

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono iscritte in tale voce le quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, che vengono attribuite ad ogni esercizio mediante una ripartizione del provento o del costo effettuata in proporzione al tempo, ossia sulla base del criterio del tempo fisico, in conformità al principio contabile OIC 18.

### **Fondi per rischi ed oneri**

Non sono presenti accantonamenti per fondi rischi e oneri.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

Nella valutazione dei debiti, la cooperativa, in deroga all'art. 2426 C.C., si è avvalsa della facoltà di valutare gli stessi al valore nominale, senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, in virtù di quanto disposto dal nuovo art. 2435-bis, co. 8, C.C. per i soggetti che redigono il bilancio in forma abbreviata.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## **INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **CREDITI VERSO SOCI**

Tale voce non è movimentata in bilancio

#### **IMMOBILIZZAZIONI**

Le immobilizzazioni sono pari a € 9.972 (€ 10.192 nel precedente esercizio).

## Movimenti delle immobilizzazioni

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	3.231	1.644	8.968	13.843
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.007	1.644		3.651
Valore di bilancio	1.224	0	8.968	10.192
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	441	0		441
Altre variazioni	121	0	100	221
Totale variazioni	(320)	0	100	(220)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	3.351	1.644	9.068	14.063
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.447	1.644		4.091
Valore di bilancio	904	0	9.068	9.972

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 904 (€ 1.224 nel precedente esercizio).

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	0	1.565	1.666	3.231
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.266	741	2.007
Valore di bilancio	0	299	925	1.224
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	150	0	291	441
Altre variazioni	150	(149)	120	121
Totale variazioni	0	(149)	(171)	(320)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	0	1.565	1.786	3.351
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.415	1.032	2.447
Valore di bilancio	0	150	754	904

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state completamente ammortizzate, hanno quindi un valore di bilancio pari ad euro 0

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.644	1.644
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.644	1.644
Variazioni nell'esercizio		
Valore di fine esercizio		
Costo	1.644	1.644
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.644	1.644

## Immobilizzazioni finanziarie

### Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 9.068 (€ 8.968 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	8.968	8.968
Valore di bilancio	8.968	8.968
Variazioni nell'esercizio		
Altre variazioni	100	100
Totale variazioni	100	100
Valore di fine esercizio		
Costo	9.068	9.068
Valore di bilancio	9.068	9.068

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Partecipazioni	
Irecoop s.c.	250,00
Unioncoop-Torino s.c.	2.500,00

Banca Alpi Marittime	1.518,00
Cooperfidi Italia s.c.	500,00
Torino Hotel Ivrea	500,00
Incet S.r.l.i.s.	3.700,00
Cooperazione Digitale	100,00
<b>totale</b>	<b>9.068,00</b>

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 218.435 (€ 180.366 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	211.096	32.179	243.275	33.234	210.041
Crediti tributari	4.690	0	4.690		4.690
Verso altri	3.654	50	3.704	0	3.704
<b>Totale</b>	<b>219.440</b>	<b>32.229</b>	<b>251.669</b>	<b>33.234</b>	<b>218.435</b>

Durante l'esercizio è stato accantonato un Fondo Svalutazione Crediti del valore di euro 1.055 in previsione di crediti di dubbia esigibilità.

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	168.335	41.706	210.041	210.041	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.695	(1.005)	4.690	4.690	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.336	(2.632)	3.704	3.654	50
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>180.366</b>	<b>38.069</b>	<b>218.435</b>	<b>218.385</b>	<b>50</b>

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 3.616 (€ 1.040 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	833	2.536	3.369
Denaro e altri valori in cassa	207	40	247
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.040</b>	<b>2.576</b>	<b>3.616</b>

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 2.298 (€ 2.590 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.590	(292)	2.298
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>2.590</b>	<b>(292)</b>	<b>2.298</b>

### Composizione dei risconti attivi

Descrizione	Importo
Commissioni su rinnovo fido	1.092
Gestione accreditamento	172
Polizza anticipo	136
Polizza RC	898
<b>Totale</b>	<b>2.298</b>

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 40.741 (€ 38.746 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	25.000	0	0	0		25.000
Riserva legale	12.672	0	1	1.042		13.713
<b>Altre riserve</b>						
Utile (perdita) dell'esercizio	1.074	(1.074)	0	0	2.028	2.028
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>38.746</b>	<b>(1.074)</b>	<b>1</b>	<b>1.042</b>	<b>2.028</b>	<b>40.741</b>

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0	0	0	0	25.000		25.000
Riserva legale	0	0	0	0	0	12.672		12.672
<b>Altre riserve</b>								
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	1.074	1.074
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>37.672</b>	<b>1.074</b>	<b>38.746</b>

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	25.000	B
Riserva legale	13.713	B
Altre riserve		
Totale	38.713	
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro		

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

Tale voce non è movimentata in bilancio.

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 23.206 (€ 19.743 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	19.743
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	3.463
Totale variazioni	3.463
Valore di fine esercizio	23.206

## DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 158.456 (€ 129.703 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	515	14.994	15.509
Debiti verso fornitori	116.273	(936)	115.337
Debiti tributari	3.918	691	4.609
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.398	1.315	6.713
Altri debiti	3.599	12.689	16.288
Totale	129.703	28.753	158.456

## Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	515	14.994	15.509	15.509	0
Debiti verso fornitori	116.273	(936)	115.337	115.337	0
Debiti tributari	3.918	691	4.609	4.609	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.398	1.315	6.713	6.713	0
Altri debiti	3.599	12.689	16.288	7.426	8.862
Totale debiti	129.703	28.753	158.456	149.594	8.862



## RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 11.918 (€ 5.996 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	2.696	5.862	8.558
<b>Risconti passivi</b>	3.300	60	3.360
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	5.996	5.922	11.918

### Composizione dei ratei passivi:

Descrizione	Importo
Ratei del personale	7.667
Saldo accreditamento	891
<b>Totale</b>	8.558

### Composizione dei risconti passivi:

Descrizione	Importo
Formazione e supporto privacy	1.560
Entrata in servizio SCV	1.800
<b>Totale</b>	3.360

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

### VALORE DELLA PRODUZIONE

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Servizio civile	16.310
Sicurezza	9.050
Revisioni	17.000
Corsi di formazione	21.610
Formazione e supporto privacy	14.544
Valutazione impatto sociale	28.000
Progetti	172.642
<b>Totale</b>	279.156

#### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 8.878 (€ 2.228 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Altri</b>			
<b>Affitti attivi</b>	1.800	1.200	3.000
<b>Rimborsi spese</b>	413	(413)	0

Sopravvenienze e insussistenze attive	0	5.867	5.867
Arrotondamenti attivi	15	(4)	11
<b>Totale altri</b>	<b>2.228</b>	<b>6.650</b>	<b>8.878</b>
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>2.228</b>	<b>6.650</b>	<b>8.878</b>

### Contributi in conto esercizio

Tale voce non è movimentata in bilancio.

## COSTI DELLA PRODUZIONE

### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 190.251 (€ 198.803 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Compensi agli amministratori	9.826	42	9.868
Compensi a sindaci e revisori	1.560	0	1.560
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	30.445	(2.106)	28.339
Evento celebrativo CDN	2.886	(2.886)	0
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	1.243	(21)	1.222
Assicurazioni	1.216	(7)	1.209
Prestazioni occasionali	0	1.613	1.613
Spese varie gestionali	0	2.163	2.163
Sopravvenienze passive	0	3.491	3.491
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	9.015	4.429	13.444
Altri	142.614	(15.271)	127.343
<b>Totale</b>	<b>198.805</b>	<b>(8.553)</b>	<b>190.252</b>

### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 2.150 (€ 1.010 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	1.010	1.140	2.150
<b>Totale</b>	<b>1.010</b>	<b>1.140</b>	<b>2.150</b>

### Costo del personale

La composizione delle singole voci è così costituita

<b>Costo del personale</b>	
Stipendi e salari dipendenti	65.499,00
INPS dipendenti	13.730,00
Contributi integrativi	580,00
Contributi assist. Coop. e Salute	408,00
Contributi INAIL	181,00
TFR dipendenti	3.798,00
Acc.to fondo pensione integrativa TFR	2.687,00
<b>Totale</b>	<b>86.883,00</b>

## Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 2.720 (€ 2.573 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Diritti camerali</b>	97	(12)	85
<b>Abbonamenti riviste, giornali ...</b>	199	0	199
<b>Altri oneri di gestione</b>	2.277	159	2.436
<b>Totale</b>	2.573	147	2.720

## PROVENTI E ONERI FINANZIARI

### Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
<b>Debiti verso banche</b>	2.067
<b>Altri</b>	267
<b>Totale</b>	2.334

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti
<b>IRAP</b>	172
<b>Totale</b>	172

## ALTRE INFORMAZIONI

### Organi sociali

La composizione degli organi sociali è la seguente:

- Il Consiglio di Amministrazione è composto da Gallo Giovanni (Presidente), Brogliatto Alessandra Maria (consigliere delegato), Genisio Donatella (consigliera), Chiesa Alberto (consigliere), Dispenza Matteo (consigliere). Le sedute effettuate dal C.D.A. nel corso dell'anno 2022 sono state 11;
- Le assemblee soci nell'esercizio sono state 1;
- L'organo di controllo contabile è rappresentato dal Revisore Unico Dott. Foglio Roberto.

La cooperativa continua ad essere associata/aderente alla Centrale Confcooperative Italiana ed a partecipare attivamente alle attività proposte dall'Unione Provinciale di Torino sia di tipo formativo sia di confronto e studio rispetto a temi importanti per le imprese cooperative. La nostra organizzazione è cosciente della necessità di essere impresa per confrontarsi nel mercato globale ma è altrettanto fermamente convinta che ciò sia possibile senza prescindere dall'attenzione verso l'uomo, sotto forma di rispetto dei suoi diritti e di condivisione sociale

e materiale delle sue difficoltà.

### **Dati sull'occupazione**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

I dati ULA per l'esercizio 2022 corrispondono a 2,33; per comparazione si indicano i dati ULA dell'esercizio 2021 che corrispondono a 1,66

### **Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

per l'anno corrente il compenso del revisore Legale è stato di euro 1.560,00

### **Considerazioni sull'esercizio 2022 e prospettive future**

Per la relazione sull'andamento della gestione e le prospettive future si rimanda ad apposito documento allegato.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio che abbiano avuto effetto sul bilancio al 31/12/2022

### **Introduzione, Informazioni relative alle cooperative**

#### **Commento, Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile**

### **RENDICONTAZIONE MUTUALITA'**

#### **Cooperativa di servizi**

La cooperativa si avvale prevalentemente, nello svolgimento della attività, degli apporti di servizi da parte dei soci. Ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile si rendiconta, sulla base della regolare tenuta delle scritture contabili, che nell'esercizio la Cooperativa risulta a mutualità prevalente, in quanto:

- lo statuto vigente prevede, agli articoli 3-4-46 le clausole di mutualità prescritte dall'articolo 2514 del codice civile;
- la cooperativa è iscritta all'Albo delle Imprese Cooperative nella sezione cooperative a mutualità prevalente di cui agli artt. 2512 e seguenti e nella categoria cooperative sociali;
- i rapporti numerici risultanti dalla contabilità della cooperativa dimostranti il raggiungimento della mutualità prevalente sono di seguito elencati La mutualità prevalente viene evidenziata nei seguenti prospetti, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile;

### **Mutualità relativa alle prestazioni di servizi dai soci:**

	2022	%	2021	%
Prestazioni di servizio da soci	74.805,00	<b>44,47</b>	62.415,00	<b>35,63</b>
Prestazioni di servizio da terzi non soci	93.405,00	<b>55,53</b>	112.763,00	<b>64,37</b>
<b>totale</b>	<b>168.210,00</b>	<b>100,00</b>	<b>175.178,00</b>	<b>100,00</b>

**Mutualità relativa ai ricavi per servizi verso soci:**

	2022	%	2021	%
Prestazioni di servizio verso soci	13.515,00	<b>4,84</b>	5.250,00	<b>1,99</b>
Prestazioni di servizio verso terzi non soci	265.640,00	<b>95,16</b>	258.947,00	<b>98,01</b>
<b>totale</b>	<b>279.155,00</b>	<b>100,00</b>	<b>264.197,00</b>	<b>100,00</b>

Poiché il Consorzio realizza più scopi mutualistici, come si desume dalle precedenti tabelle, abbiamo calcolato la media ponderata da cui risulta che l'attività svolta verso i soci è stata pari a 24,60% nell'esercizio 2022 ed al 15,40% nell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2513, comma 1, del Codice civile, si segnala che la cooperativa, per quanto disposto dall'art. 111-septies delle norme di attuazione e transitorie del Codice civile, è considerata, in quanto cooperativa sociale, cooperativa a mutualità prevalente, indipendentemente dai requisiti di cui al citato art. 2513 del codice civile

**Informazione sui criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'ex art. 2528 del Codice Civile**

La composizione della base sociale della cooperativa è la seguente: 8 Soci

Ai sensi dell'art. 2528 ultimo comma c.c. si specifica che nell'esercizio non è stato ammesso nessun nuovo socio, risultante in possesso dei requisiti di legge e statuto e pertanto in grado di partecipare al positivo conseguimento dell'oggetto sociale attraverso lo scambio mutualistico con la Cooperativa.

Altresì non sono state rigettate domande di aspiranti soci

**Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi degli obblighi previsti dall'art. 1, co. 125-129, L. 124/2017, come modificata dal DL 135/2018, conv. L. 12/2019 il Consiglio di Amministrazione de Il Nodo c.s.c.s. esplicita nella presente parte della nota integrativa, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici di qualunque genere che ha ricevuto nel corso dell'anno 2022:

Denominazione pubbliche amministrazioni e soggetti assimilati	Importo	Data concessione	Causale
Banca del Mezzogiorno MedioCredito Centrale S.p.A.	Euro 1.053,26	29/11/2022	Fondo di Garanzia Ig.662/96 - Controgaranzia
Foncoop	Euro 571,11	01/08/2022	Contributo formazione

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione dell'utile d'esercizio di euro 2.027,84 come segue:

- il 3% pari ad euro 60,83 ai fondi mutualistici di cui alla Legge n. 59/92, per il tramite di Fondosviluppo S.p.A. struttura di emanazione C.C.I.;
- il 30% pari ad euro 608,35 alla riserva legale ordinaria indivisibile;
- la restante somma pari ad euro 1.358,66 alla riserva statutaria indivisibile ai sensi dell'art. 12 della legge n. 904 del 1977

Vi invitiamo ad approvare il bilancio e la nota integrativa così come presentati

### **L'Organo amministrativo**

Firmato in originale digitalmente da

Il Presidente - Gallo Giovanni

### **Dichiarazione di conformità**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.